K-47

Total Page No. : 4] [Roll No.

HSC-301

B.A. IIIrd Year Examination Dec., 2023 COMMUNITY NUTRITION

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–47 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe physical, mental and social problems of old age.

वृद्धावस्था की शारीरिक, मानिसक और सामाजिक समस्याओं की व्याख्या कीजिए।

2. Write in detail about the causes, consequences and care required during adolescent pregnancy.

किशोर गर्भावस्था के कारण, परिणाम और देखरेख की आवश्यकता के बारे में विस्तार से लिखिए।

3. Discuss about the case of neonate and nutritional requirement of an infant.

नवजात शिशु की देखभाल एवं शिशु की पोषण आवश्यकाताओं की विवेचना कीजिए।

K-47

4. Explain about the methods of evaluation of nutritional knowledge in community.

समुदाय में पोषण ज्ञान का आकलन करने वाली विधियों के बारे में समझाइए।

5. Discuss the various social cultural factors affecting food choice and absorption.

भोजन के चुनाव एवं अवशोषण को प्रभावित करने वाले सामाजिक सांस्कृतिक कारकों की विवेचना कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note:— Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Discuss the objectives, drawbacks and ways of Strengthening Targeted Public Distribution System.

लिक्षित सार्वजिनक वितरण प्रणाली के उद्देश्यों, कमी और सुदृढ़ करने के उपयों की विवेचना कीजिए।

K–47 (3) P.T.O.

2. Explain about the causes and symptoms of iron deficiency anemia.

लोह तत्व की कमी से होने वाले एनीमिया के कारण और लक्षण के बारे में समझाइए।

- Discuss briefly about the activities of UNICEF.
 यूनिसेफ की गतिविधियों के बारे में संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- 4. Write short note on National Iodine Deficiency Disorders Control Program.

राष्ट्रीय आयोडीन अल्पता विकार नियंत्रण कार्यक्रम के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- Describe briefly about the indicators of vital statistics.
 जीवन संबंधी सांख्यिकी के संकेतकों के बारे में संक्षिप्त में व्याख्या कीजिए।
- 6. Explain briefly about anthropometric measurements for assessing nutritional status.

पोषण स्तर ज्ञान करने हेतु मानविमितिय माप के बारे में संक्षेप में समझाइए।

- 7. Discuss in brief about the issues of community nutrition. सामुदायिक पोषण के मुद्दों के बारे में संक्षिप्त विवेचना कीजिए।
- 8. Write briefly about the clinical signs of assessing nutritional status.

पोषण स्तर मूल्यांकन हेतु नैदानिक लक्षणों के बारे में संक्षेप में लिखिए।